



GRUMA

\$208.57

DATOS TRIMESTRALES EN MILES DE PESOS

	mar-17	jun-17	sep-17	Precio Actual: dic-17	\$225.90 mar-18
ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA					
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	3,880,671	3,332,165	3,695,405	3,229,980	4,103,936
Inversiones a corto plazo	164,893	168,002	132,111	303,519	85,764
Cientes (Neto)	6,247,568	6,223,151	6,497,110	7,171,922	7,065,281
Cientes	-	-	-	-	-
Estimación para cuentas incobrables	-	-	-	-	-
Otras cuentas por cobrar (neto)	1,585,047	1,457,776	2,226,218	2,264,490	2,241,706
Inventarios	9,399,002	9,856,890	10,616,795	11,115,287	11,701,018
Otros Activos Circulantes	661,073	843,570	715,759	1,108,264	972,715
Pagos anticipados	661,073	843,570	715,759	945,763	972,715
Instrumentos financieros derivados	-	-	-	-	-
ACTIVO CIRCULANTE	21,938,254	21,881,554	23,883,398	25,193,462	26,170,420
ACTIVO NO CIRCULANTE	31,955,323	32,090,130	33,965,435	35,656,072	34,577,840
Inversiones	6,476	6,365	6,397	6,576	6,406
Propiedades, planta y equipo (neto)	25,324,359	25,191,539	26,772,319	28,885,224	28,058,812
Depreciación Acumulada	-	-	-	-	-
Construcciones en proceso	4,590,575	5,061,694	5,213,249	5,016,328	4,928,506
ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	3,730,378	3,733,922	3,861,860	4,222,703	4,039,201
ACTIVO TOTAL	53,893,577	53,971,684	57,848,833	60,849,534	60,748,260
PASIVO CIRCULANTE	14,404,994	14,311,363	14,041,064	14,781,033	16,047,994
Proveedores	5,215,076	5,057,036	4,972,452	6,459,344	6,826,933
Pasivo con Costo (Corto Plazo)	3,792,147	3,267,381	3,244,293	2,896,675	4,628,256
Pasivo sin Costo (Corto Plazo)	10,612,847	11,043,982	10,796,771	11,884,358	11,419,738
Instrumentos Financieros Derivados	-	-	-	-	-
Pasivo con Costo (Largo Plazo)	9,959,853	11,057,493	16,910,228	17,310,045	16,092,983
Pasivo sin Costo (Largo Plazo)	1,310,906	1,300,273	1,324,313	1,473,593	1,399,841
Instrumentos Financieros Derivados	-	-	-	-	-
PASIVO TOTAL	28,110,181	29,145,351	34,778,573	34,871,616	34,769,017
CAPITAL CONTABLE	25,783,396	24,826,333	23,070,260	25,977,918	25,979,243
Capital Contable de la Participación Controladora	23,949,392	22,974,636	23,075,841	25,983,681	25,988,730
Capital Contable de la Participación no Controladora	1,834,004	1,851,697	5,581	5,763	9,487
Cambios en la Valuación de Derivados	-	-	-	-	-
ESTADO DE RESULTADOS					
Ventas Netas	17,677,451	17,437,442	17,134,553	18,331,072	17,532,128
Costo de Ventas	11,031,176	10,704,736	10,723,344	11,343,733	11,021,261
Utilidad (Pérdida) Bruta	6,646,275	6,732,706	6,411,209	6,987,339	6,510,867
Gastos Generales	4,418,451	4,382,418	4,103,782	4,690,512	4,393,126
Otros Ingresos y (Gastos), Neto	-	48,158	6,757	186,902	28,078
Utilidad (Pérdida) de Operación	2,179,666	2,343,531	2,312,319	2,483,729	2,145,819
Ingresos (gastos) Financieros Neto	-	451,653	338,686	410,172	261,674
Ingresos Financieros	188,099	49,090	196,516	71,885	82,308
Intereses ganados	13,396	1,801	11,128	12,484	12,931
Utilidad por fluctuación cambiaria, neto	174,703	33,222	-	-	65,950
Utilidad por derivados, neto	-	-	9,529	86,395	-
Gastos Financieros	639,752	387,776	259,235	338,287	343,982
Intereses pagados	158,448	140,422	215,253	242,610	232,218
Pérdida por fluctuación cambiaria, neto	-	-	35,608	86,556	-
Pérdida por derivados, neto	472,327	237,744	-	-	100,839
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a Utilidad	1,728,013	2,004,845	2,249,600	2,073,557	1,884,145
Impuestos a la utilidad	431,725	525,893	590,890	233,555	600,638
Utilidad (pérdida) neta	1,296,288	1,478,952	1,658,710	1,840,002	1,283,507
Participación No Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	13,798	47,125	294	4,755	1,330
Participación Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	1,282,490	1,431,827	1,659,004	1,844,757	1,282,177
EBITDA (Resultado desp. Gtos. + Depreciación)	2,696,873	2,835,311	2,801,671	3,010,107	2,691,556
RESULTADOS (Cifras últimos 12 meses)					
Ventas Netas	70,053,180	71,142,446	71,067,998	70,580,518	70,435,195
Utilidad (Pérdida) de Operación	9,270,677	9,423,571	9,313,162	9,319,244	9,285,400
Participación Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	5,937,830	5,952,882	6,076,434	6,218,074	6,217,766
EBITDA	11,186,123	11,379,452	11,374,744	11,343,960	11,338,647
Flujo Efectivo = Ebitda - Intereses Netos - Impuestos	8,317,987	8,634,989	8,725,576	8,843,973	8,595,512